
 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số:          /KH-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2021 

     

 

 

KẾ HOẠCH 

Điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai cho người 

nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021 

  

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 06/5/2021 của Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma 

túy giai đoạn 2021 – 2025, Uỷ ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch điều trị, 

cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy; kiềm chế gia tăng 

người sử dụng, người nghiện ma túy mới; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác 

cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; giải quyết việc làm và các 

vấn đề xã hội sau cai nghiện; phòng, chống tái nghiện. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 172-

KH/TU ngày 10/10/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.  

- Phát huy sức mạnh toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội cho công tác 

quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; 

thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh, đồng 

thời phải gắn việc thực hiện kế hoạch với các Chương trình phát triển kinh tế - 

xã hội trên địa bàn Tỉnh. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. 100% xã, phường, thị trấn được tuyên truyền về phòng, chống ma túy 

nói chung và cai nghiện ma túy nói riêng; 80% người dân ở độ tuổi trưởng thành 

hiểu biết cơ bản về nghiện ma túy, các chính sách về điều trị nghiện. 

2. Tổ chức cai nghiện bằng các hình thức phù hợp cho 70% người nghiện 

ma túy có hồ sơ quản lý. Trong đó: ít nhất 50% người nghiện ma túy được điều 

trị, cai nghiện ma túy bắt buộc; số còn lại được điều trị, cai nghiện tự nguyện tại 

các cơ sở cai nghiện, điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng 
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methadone, cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng; giảm trên 5% tỷ lệ tái 

nghiện. 

3. 100% người nghiện ma túy đã hoàn thành điều trị, cai nghiện tại Cơ sở 

điều trị nghiện được hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng với các hình thức quản lý, tư 

vấn, giám sát, học nghề, tạo điều kiện giới thiệu việc làm, hỗ trợ cho vay vốn ổn 

định cuộc sống, hạn chế tái nghiện. 

4. Giữ vững 100% xã, phường, thị trấn không có ma túy được công nhận 

năm 2020; phấn đấu đến cuối năm 2021 mỗi huyện, thành phố chuyển hóa ít 

nhất 01 xã có ma túy thành không có ma túy. 

5. Phấn đấu ít nhất 40% số xã, phường, thị trấn thực hiện Mô hình “Quản 

lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn Tỉnh. 

6. 100% cán bộ làm công tác quản lý, trực tiếp làm công tác cai nghiện 

ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện và xã, phường, 

thị trấn được tập huấn, đào tạo cơ bản và nâng cao về kỹ năng, nghiệp vụ. 

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tổ chức hoạt động truyền thông tuyên truyền 

Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp xây dựng chuyên 

mục truyền hình tuyên truyền về chính sách, pháp luật trong công tác quản lý cai 

nghiện ma túy và tình hình thực hiện biện pháp sau cai nghiện ma túy; xây dựng 

và phát sóng câu chuyện truyền thanh trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng 

Tháp và hệ thống truyền thanh cơ sở. 

2. Tổ chức hoạt động tại cộng đồng 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp lập hồ sơ người nghiện ma túy đề nghị 

áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở điều trị nghiện. 

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức triển khai công tác xây dựng xã, 

phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy và không có cả tệ nạn ma túy, mại 

dâm cho các huyện, thành phố trong Tỉnh; duy trì các hoạt động cho 09 xã, 

phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy được UBND Tỉnh công nhận năm 2020. 

- Triển khai và duy trì các hoạt động Mô hình “Hỗ trợ, giúp đỡ người 

nghiện ma túy tại cộng đồng” kết hợp với công tác tổ chức cai nghiện ma túy tại 

gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng. 

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả công 

tác điều trị, cai nghiện và nhu cầu điều trị nghiện, giải quyết việc làm cho người 

sau cai nghiện tại địa phương. 

- Duy trì các hoạt động của Điểm tư vấn chính sách, pháp luật về cai 

nghiện ma túy tại cộng đồng. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, điều trị nghiện 

ma túy tại cơ sở 
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- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, tư vấn hỗ trợ điều trị nghiện và thực 

hiện quy trình cai nghiện bắt buộc, tự nguyện tại cơ sở theo quy định.   

- Kết hợp các hoạt động điều trị gắn với vui chơi, giải trí, thể dục thể thao, 

thực hành lao động giản đơn; tăng cường công tác dạy nghề, tạo việc làm, tư vấn 

tái hòa nhập và hướng dẫn người nghiện xây dựng kế hoạch tái hòa nhập. 

- Tổ chức sinh hoạt nội dung về giáo dục chính sách, pháp luật, đạo đức, 

lối sống, phục hồi hành vi nhân cách cho học viên cai nghiện tại cơ sở gắn với 

các hoạt động văn hóa văn nghệ và hướng dẫn bộ môn thể dục, thể thao. 

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, nhân sự, chế độ điều 

trị..., hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người nghiện ma túy. 

4. Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ 

chuyên trách về phòng, chống tệ nạn xã hội và cán bộ chuyên môn nghiệp 

vụ tại cơ sở và cộng đồng 

- Tổ chức và tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cho cán bộ quản lý các cấp, các ngành về nghiện ma túy, cai nghiện 

và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng về dự phòng và điều trị nghiện ma túy; tư vấn 

điều trị nghiện ma túy, tiếp cận cộng đồng, sàng lọc, đánh giá và xây dựng kế 

hoạch điều trị cho người nghiện.  

- Tổ chức tập huấn công tác lập hồ sơ, theo dõi, tổng hợp tình hình và đề 

nghị Tòa án nhân dân kịp thời áp dụng các biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc đúng quy định pháp luật. 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán 

chuyên trách tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh. 

- Phối hợp Sở Y tế tổ chức tập huấn nghiệp vụ và phương pháp điều trị cắt 

cơn nghiện ma túy cho cán bộ y tế tại cơ sở điều trị nghiện thí điểm hỗ trợ cắt 

cơn nghiện ma túy bằng thuốc thay thế cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện. 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu thu thập thông tin về phòng chống tệ nạn xã hội 

theo chương trình phần mềm quản lý của Trung ương. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện chi từ nguồn đảm bảo xã hội của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội năm 2021; nguồn kinh phí trung ương bổ sung có mục 

tiêu để thực hiện các Chương trình, dự án (nếu có) và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch điều trị, 

cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy năm 2021 của 

UBND Tỉnh tại các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các huyện, thành phố, tổng hợp, 

báo cáo định kỳ, đột xuất với Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh và Bộ Lao động – 

Thương binh và Xã hội theo quy định. 
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- Tổ chức triển khai, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác 

tư vấn, điều trị nghiện ma túy cho đội ngũ cán bộ làm công tác cai nghiện và hỗ 

trợ tái hòa nhập cộng đồng từ tỉnh đến cơ sở. 

- Phối hợp Công an Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

cho lực lượng bảo vệ tại Cơ sở điều trị nghiện. 

- Phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh tổ chức các hoạt động sinh hoạt tại 

Cơ sở điều trị nghiện theo từng nội dung, từng chuyên đề cụ thể. 

- Phối hợp Sở Y tế rà soát phác đồ điều trị cắt cơn cai nghiện ma túy; tổ 

chức thí điểm hỗ trợ cắt cơn nghiện ma túy bằng thuốc thay thế cho học viên tại 

Cơ sở điều trị nghiện. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội Tỉnh, các Sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao, các Sở, ngành và Uỷ ban nhân 

dân các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển 

khai thực hiện ở địa phương, đơn vị mình. Đinh kỳ báo cáo kết quả thực hiện về 

Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội)./. 

Nơi nhận:  
- Bộ LĐTBXH (Cục PCTNXH); 

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Thành viên BCĐ 138/ĐP Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, THVX. (QM) 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu  
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